Дело № 1- 57/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 22 февраля 2017 года

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Мищенко А.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.пом. прокурора г. Выкса Малеевой О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мартыновой С.И., представившей удостоверение № …. и ордер № …. от ….. года, 

потерпевшего А., 

при секретаре Кочетковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда г. Выкса, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 С….. М….,, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им на территории г. …. при следующих обстоятельствах. 

…. года …… ФИО1, А., С., Н. и У. находились в …. последнего по адресу ….., где совместно распивали спиртные напитки. В тот же день …. после распития спиртного, ФИО1 решил совершить кражу ….. А.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, …. года в …. ФИО1, находясь в ….., воспользовавшись тем, что У.., Н. и А. уснули, а находящийся в комнате С. не наблюдает за его действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из ….. А., путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий последнему …. торговой марки «….» («…..») модели «…..» («…..») стоимостью …... Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему А. значительный материальный ущерб в размере …...

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый признал свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с ним он полностью согласен, вину свою признает, в содеянном раскаивается. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультаций со своим защитником, последствия приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав подсудимого, его защитника, мнение государственного обвинителя, потерпевшего, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, учитывая, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не предусматривает лишения свободы на срок более десяти лет, считает возможным применить по данному делу особый порядок принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил о своем уведомлении, что при постановлении обвинительного приговора назначенное ему наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также то, что приговор, постановленный в соответствие со ст.316 УПК РФ, не может быть им обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, положения ст. 6 и 60 УК РФ, а также личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, состояние его здоровья.

Судом учитывается, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное по закону к категории средней тяжести. При этом, с учетом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую категорию. 

Из исследованных судом материалов, имеющихся в деле, усматривается, что ФИО1 ….

….

…..

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд признает ……

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая требования ст. 43, 61, 63, ч.5 ст. 62 УК РФ, отношение к содеянному, учитывая личность подсудимого, который ……., обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что ….., поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание исключительно в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания. Оснований для назначения альтернативного вида наказания суд не находит. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, поскольку …...

Срок наказания суд определяет с учётом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ не имеется, данное наказание будет чрезмерно мягким, не достигающим цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

…..

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания колонию строгого режима.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат.

….

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 С…. М….. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года без ограничения свободы. 

…..

В соответствии со ст.70 УК РФ …… и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца без ограничения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ……

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ….. года. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

….

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей в тот срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Мищенко